

ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI
THỊ ỦY ĐỨC PHỔ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Đức Phổ, ngày 21 tháng 12 năm 2022

*

Số 1004-CV/TU

Tổng kết 15 năm thực hiện

*Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 16/8/2008 của
Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng và
phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới*

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân thị xã,
- Ban Tuyên giáo Thị ủy,
- Đảng ủy các xã, phường,

Thực hiện Kế hoạch số 157-KH/TU ngày 06/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 16/8/2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới (*sau đây viết tắt là Nghị quyết 23*), Ban Thường vụ Thị ủy yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân thị xã; Đảng ủy các xã, phường: Theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 23 (*theo đề cương gửi kèm*). Báo cáo tổng kết gửi về Ban Thường vụ Thị ủy (*đồng thời gửi Ban Tuyên giáo Thị ủy*) **trước ngày 11/01/2023**.

2. Giao Ban Tuyên giáo Thị ủy: Tổng hợp, xây dựng báo cáo của Ban Thường vụ Thị ủy về tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 23; lấy ý kiến các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thị ủy và hoàn chỉnh, trình Thường trực Thị ủy (*qua Văn phòng thị xã*) **chậm nhất ngày 01/02/2023**.

Nơi nhận:

- Như trên,
- Thường trực Thị ủy,
- C, PC VPTX,
- Lưu Văn phòng thị xã.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Bùi Văn Lý

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

**tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 16/8/2008
của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng và phát triển
văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới**
(kèm theo Công văn số 1004-CV/TU ngày 21/12/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy)

PHẦN THỨ NHẤT

**bối cảnh quốc tế, trong nước và quá trình tổ chức thực hiện
Nghị quyết 23-NQ/TW ngày 16/8/2008 của Bộ Chính trị khóa X**

I- Bối cảnh quốc tế, trong nước tác động đến quá trình phát triển văn học, nghệ thuật

1. Thuận lợi

2. Khó khăn

II- Công tác quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện Nghị quyết 23

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết

2. Việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết

2.1. Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo.

2.2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết theo Chương trình hành động số 26-CTr/TU ngày 22/10/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết 23.

PHẦN THỨ HAI

**thành tựu, hạn chế, nguyên nhân qua 15 năm thực hiện
Nghị quyết 23-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa X**

I- Thành tựu

1. Trong lĩnh vực sáng tạo

- Công tác sưu tầm, bảo tồn, phát huy di sản văn học, nghệ thuật
- Đánh giá kết quả, hiệu quả xã hội của các hoạt động: văn học, âm nhạc, điện ảnh, múa, sân khấu, mỹ thuật, nhiếp ảnh, kiến trúc, văn nghệ (*nêu số liệu*).

2. Công tác xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật quần chúng

- Thực trạng các hoạt động văn học, nghệ thuật quần chúng; hiệu quả của các giải pháp bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa, văn học, nghệ thuật truyền thống của dân tộc.

- Hiệu quả hoạt động của Trung tâm văn hóa, các câu lạc bộ văn nghệ quần chúng; mạng lưới thư viện,...

- Đánh giá thành tựu đạt được và nguyên nhân:

+ Sự lãnh đạo của cấp ủy đối với văn học, nghệ thuật

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với việc nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của văn học, nghệ thuật đối với cán bộ, đảng viên, đặc biệt là cán bộ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị, cán bộ trực tiếp chỉ đạo, quản lý lĩnh vực văn học, nghệ thuật.

- Cấp ủy đảng các cấp có những giải pháp gì để phát huy vai trò tích cực của văn học, nghệ thuật? Làm rõ cơ chế lãnh đạo, quản lý, định hướng chính trị trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật?

+ Hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về văn học, nghệ thuật

- Quá trình thực hiện xã hội hóa các hoạt động văn học, nghệ thuật và hiệu quả của công tác này; lĩnh vực tập trung xã hội hóa, lĩnh vực Nhà nước và Nhân dân cùng làm, lĩnh vực Nhà nước phải đầu tư.

- Sự phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước về phát thanh, truyền hình.

II- Hạn chế và nguyên nhân

1. Hạn chế

2. Nguyên nhân

PHẦN THỨ BA

phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục phát triển văn học, nghệ thuật thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế

I- Dự báo tình hình

II- Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp

Đề xuất giải pháp bảo đảm thiết thực, hiệu quả, gắn kết chặt chẽ với những nội dung liên quan đến sự phát triển của văn học, nghệ thuật được xác định trong Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và phát biểu chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (ngày 24/11/2021); Kết luận 635-KL/TU của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ năm (khóa XX) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy khóa XIX về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững.

IV- Đề xuất, kiến nghị (nếu có)

